CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre o mau cheiro que
vem do córrego localizado na avenida Invernada.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Qual é a causa do mau cheiro persistente que emana do córrego defronte

ao Supermercado Dalben na Avenida Invernada?

2) A municipalidade está ciente do problema de mau cheiro e da sua origem?

3) Quais medidas a municipalidade já tomou para investigar e resolver o

problema do mau cheiro no córrego?

4) Há regulamentos ou normas de controle de poluição do ar e da água que

se aplicam a essa área? Se sim, eles estão sendo cumpridos?

5) O mau cheiro representa um risco para a saúde pública? Quais são os

possíveis impactos na saúde dos moradores locais?

6) Existe um plano de ação em andamento para eliminar ou reduzir o mau

cheiro no córrego e em suas proximidades?

7) Quais são os prazos estimados para a resolução desse problema? Quando

os moradores podem esperar ver melhorias?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8) A municipalidade planeja realizar inspeções regulares e monitoramento

ambiental na área afetada para garantir a eficácia das medidas tomadas?

Justificativa:
Munícipes da região procuraram este vereador para solicitar providências.

Valinhos, 27 de setembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FHU4MHSYG6D309RP
		2023-09-27T14:47:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura